

رهبر حزب سبزه‌های جمهوری آذربایجان: در صورت عدم مهار جنایات رژیم صهیونیستی، این جنایات به سراسر جهان ...

منافع نسل آینده در جهان ایجاب می‌کند که اسرائیل جعلی و متجاوز هر چه زودتر مهار شده و به تجاوز و خونریزی‌های این رژیم در منطقه پایان داده شود.

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : رهبر حزب سبزه‌های جمهوری آذربایجان گفت : در صورتی که روحیه تجاوز و جنایات رژیم صهیونیستی مهار نشود، تنش، خونریزی و آتش همواره بر منطقه مهم خاورمیانه مسلط خواهد شد.

مایس گلعلی اف روز شنبه در گفت و گو با خبرنگار ایرنا افزود: قشر مترقی جامعه جهانی باید به این مهم توجه و آگاه باشد که آثار این تنش از منطقه خاورمیانه به سراسر جهان سرایت خواهد کرد.

وی تصریح کرد: منافع نسل آینده در جهان ایجاب می‌کند که اسرائیل جعلی و متجاوز هر چه زودتر مهار شده و به تجاوز و خونریزی‌های این رژیم در منطقه پایان داده شود.

گلعلی اف ، اقدامات اخیر رژیم صهیونیستی در نوار غزه را جنایت علیه بشریت خواند و افزود: تجاوز و خونریزی جزئی از ماهیت این رژیم نژادپرست است که اگر به موقع برای مهار آن اقدام نشود ، پیامدهای خطرناکی به دنبال خواهد داشت.

وی گفت : رژیم صهیونیستی با شدت بخشیدن به تجاوز و اقدامات وحشیانه خود سعی در ایجاد هراس در منطقه دارد تا بدین ترتیب شرایط برای تجاوزهای آینده خود را فراهم کند که البته این اقدامات موجب تنفر جامعه جهانی شده است.

این مقام حزبی افزود: منافع سیاسی و اقتصادی این رژیم متجاوز و حامیان او در آمریکا و کشورهای غربی باعث شده که هرگز علاقه‌ای به برقراری صلح و ثبات در این منطقه نداشته باشند و به همین دلیل جنایات خود را تکرار می‌کنند ولی این سیاست آنان در نهایت دچار شکست می‌شود همانطور که حوادث لبنان گوشه‌ای از این شکست را به نمایش گذاشت.

وی تنها راه مقابله با جنایات رژیم صهیونیستی را وحدت کشورهای اسلامی و قشر مترقی جامعه جهانی دانست و در عین حال افزود: نبود واکنش لازم از سوی کشورهای اسلامی و عربی به این تجاوزهای آشکار اسرائیل مایه تاسف است.

رهبر حزب سبزه‌های جمهوری آذربایجان در بخش دیگری از سخنان خود، نبود اطلاع رسانی لازم در جهان به خصوص از سوی کشورهای اسلامی درباره جنایات رژیم صهیونیستی علیه ملت مظلوم فلسطین را تاسف بار خواند و گفت: اغلب رسانه‌ها در جمهوری آذربایجان به عنوان يك کشور اسلامی ، وابسته به نهادهای مختلف غربی بوده و توسط آنها تامین مالی می‌شوند و به همین دلیل رویدادها را از زاویه منافع خود منعکس کرده ، به مشکلات جهان اسلام اهمیتی نمی‌دهند و سعی در نادیده گرفتن واقعیت‌ها دارند.

این مقام حزبی ابراز عقیده کرد که رسانه‌های مذکور جمهوری آذربایجان اگر هم بخواهند درباره مشکلات مسلمانان سخنی به میان آورند بلافاصله با موانعی مواجه می‌شوند و در چنین شرایطی ، جامعه این کشور در بی‌اطلاعی از رویدادهای جهان و منطقه و از جمله کشورهای اسلامی به سر می‌برد.

پایان پیام.